



ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля 2021 г. № 69-пп

г. Архангельск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Архангельской области в связи с внедрением реестровой модели предоставления государственных услуг по лицензированию отдельных видов деятельности

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2019 года № 478-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части внедрения реестровой модели предоставления государственных услуг по лицензированию отдельных видов деятельности» Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные постановления Правительства Архангельской области в связи с внедрением реестровой модели предоставления государственных услуг по лицензированию отдельных видов деятельности.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора
Архангельской области –
председатель Правительства
Архангельской области**



А.В. Алсуфьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Архангельской области
от 16 февраля 2021 г. № 69-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в отдельные постановления
Правительства Архангельской области в связи с внедрением
реестровой модели предоставления государственных услуг
по лицензированию отдельных видов деятельности**

1. В пункте 8 Положения о государственной жилищной инспекции Архангельской области, утвержденного постановлением администрации Архангельской области от 7 июня 2007 года № 110-па:

1) в подпункте 2:

а) в абзаце третьем слово «выдача» заменить словом «предоставление»;

б) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«формирование и ведение в электронном виде реестра лицензий Архангельской области в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

в) в абзаце седьмом слова «муниципальных образований “Город Архангельск” и “Северодвинск”» заменить словами «городского округа “Город Архангельск” и городского округа Архангельской области “Северодвинск”»;

2) в подпункте 2¹ слова «муниципальных образований “Город Архангельск” и “Северодвинск”» заменить словами «городского округа “Город Архангельск” и городского округа Архангельской области “Северодвинск”».

2. В пункте 10 Положения о министерстве здравоохранения Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 27 марта 2012 года № 119-пп:

1) в абзаце первом подпункта 1 слова «выписка из указанных реестров лицензий» заменить словами «форм заявлений о предоставлении сведений из указанных реестров лицензий»;

2) в абзаце первом подпункта 2 слова «выписка из указанных реестров лицензий» заменить словами «форм заявлений о предоставлении сведений из указанных реестров лицензий»;

3) в абзаце первом подпункта 3 слова «выписка из указанных реестров лицензий» заменить словами «форм заявлений о предоставлении сведений из указанных реестров лицензий».

3. В административном регламенте осуществления лицензионного контроля за деятельностью по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов на территории Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 21 августа 2012 года № 363-пп:

1) подпункт «а» пункта 4 изложить в следующей редакции:

«а) наличие у соискателя лицензии (лицензиата) на праве собственности или ином законном основании технических средств, оборудования и технической документации, а также земельных участков и (или) зданий, строений, сооружений, помещений, соответствующих установленным требованиям, необходимых для осуществления деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов (далее – лицензируемая деятельность) в каждом из мест ее осуществления;»;

2) в подпункте «ж» пункта 6 слова «деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов (далее – лицензируемая деятельность)» заменить словами «лицензируемой деятельности»;

3) в абзаце первом пункта 16 слово «выдаче» заменить словом «предоставлении»;

4) в подпункте 7 пункта 30:

а) абзац седьмой подпункта «б» исключить;

б) в подпункте «е» слово «отчество» заменить словами «отчество (при наличии)»;

в) в подпункте «ж»:

абзац второй исключить;

в абзаце десятом слово «отчество» заменить словами «отчество (при наличии)»;

5) в приложении № 2 к указанному административному регламенту слова «реквизиты заявления о выдаче лицензии» заменить словами «реквизиты заявления о предоставлении лицензии»;

б) в приложении № 4 к указанному административному регламенту слово «Отчество» заменить словами «Отчество (при наличии)»;

7) в приложении № 5 к указанному административному регламенту слово «Отчество» заменить словами «Отчество (при наличии)».

4. В административном регламенте предоставления государственной услуги по лицензированию предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами в Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 29 декабря 2014 года № 612-пп:

1) подпункт 5 пункта 3 исключить;

2) в подпункте 2 пункта 5 слова «выдаче дубликата лицензии, копии лицензии,» исключить;

3) в абзаце втором подпункта 2 пункта 8 слово «отчестве» заменить словами «отчестве (при наличии)»;

4) в абзаце седьмом пункта 13 слово «выданной» заменить словом «предоставленной»;

5) в пункте 15:

а) в подпункте «и» подпункта 1 пункта 15 слово «выданной» заменить словом «предоставленной»;

- б) подпункт 2 исключить;
- б) подпункт 2 пункта 16 исключить;
- 7) в пункте 17:
 - а) в абзаце первом слова «указанному в лицензии» заменить словами «предусмотренным лицензией»;
 - б) в абзаце втором слова «указанным в лицензии» заменить словами «предусмотренными лицензией»;
 - в) в абзаце третьем:
 - слова «указанный в лицензии» заменить словами «предусмотренный лицензией»;
 - слова «указанные в лицензии» заменить словами «предусмотренные лицензией»;
- 8) подпункт 2 пункта 20 исключить;
- 9) пункты 21 и 22 исключить;
- 10) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Для получения сведений о конкретной лицензии из реестра лицензий на осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами заявитель представляет в инспекцию заявление (далее – запрос заявителя).

Запрос заявителя, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, составляется по форме, утверждаемой инспекцией, и представляется в инспекцию в подлиннике в одном экземпляре.»;
- 11) абзац второй пункта 24 исключить;
- 12) в пункте 27 слова «, подпунктом 1 пункта 21, пунктом 22, пунктом 23» исключить;
- 13) в пункте 28 слова «, подпунктом 1 пункта 21, пунктами 22 и 23» исключить;
- 14) пункт 30 исключить;
- 15) в пункте 34:
 - а) в подпункте 4:
 - в абзаце втором слова «указанным в лицензии» заменить словами «предусмотренным лицензией»;
 - в абзаце третьем:
 - слова «указанному в лицензии» заменить словами «предусмотренному лицензией»;
 - слова «указанный в лицензии» заменить словами «предусмотренный лицензией»;
 - б) подпункт 5 исключить;
 - в) в подпункте 7 цифры «10» заменить цифрой «5»;
- 16) в пункте 37:
 - а) в абзаце первом слова «, в выдаче дубликата лицензии» исключить;
 - б) в абзаце пятом слова «решения об отказе в выдаче копии лицензии и» исключить;

17) в пункте 39:

а) в абзаце втором слова «выдачу копии лицензии,» исключить;

б) дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«Выписка из реестра лицензий на бумажном носителе предоставляется за плату. Размер такой платы, порядок ее взимания, случаи и порядок возврата установлены приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 6 ноября 2020 года № 742 «Об установлении размера платы за предоставление выписки из реестра лицензий на бумажном носителе, порядка ее взимания, случаев и порядка возврата». Выписка из реестра лицензий в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью инспекции, предоставляется без взимания платы.»;

18) пункт 42 исключить;

19) подпункт 3 пункта 43 исключить;

20) в абзаце первом пункта 44 слово «отчеств» заменить словами «отчеств (при наличии)»;

21) в абзаце четвертом пункта 61 слово «выданной» заменить словом «предоставленной»;

22) в пункте 65:

а) в абзаце первом слова «и оформляет лицензию» исключить;

б) абзац второй изложить в следующей редакции:

«Распоряжение о предоставлении лицензии подписывается руководителем инспекции. Реквизиты распоряжения о предоставлении лицензии вносятся в реестр лицензий.»;

23) абзац второй пункта 65⁴ изложить в следующей редакции:

«Распоряжение о продлении срока действия лицензии подписывается руководителем инспекции. Реквизиты распоряжения о продлении срока действия лицензии вносятся в реестр лицензий.»;

24) в абзаце четвертом пункта 67¹ слово «выданной» заменить словом «предоставленной»;

25) предложение второе пункта 69 изложить в следующей редакции: «Распоряжение о переоформлении подписывается руководителем инспекции, реквизиты такого распоряжения вносятся в реестр лицензий.»;

26) раздел 3.5 исключить;

27) пункты 70 – 74 исключить;

28) пункт 83 дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«В случае если в соответствии с запросом заявителя запрашиваемая информация предоставляется в виде выписки из реестра лицензий, такая выписка содержит сведения, предусмотренные частью 9 статьи 21 Федерального закона от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ “О лицензировании отдельных видов деятельности”.»;

29) в пункте 84 цифры «72, 73» исключить;

30) в приложении № 2 к указанному административному регламенту слово «выданной» заменить словом «предоставленной»;

- 31) в приложении № 3 к указанному административному регламенту слово «выданной» заменить словом «предоставленной»;
- 32) приложение № 3¹ исключить;
- 33) в приложении № 4 к указанному административному регламенту слово «выданной» заменить словом «предоставленной»;
- 34) в приложении № 5 к указанному административному регламенту:
- а) слово «выданную» заменить словом «предоставленную»;
- б) слова «указанному в лицензии» заменить словами «предусмотренному лицензией»;
- 35) в приложении № 6 к указанному административному регламенту:
- а) слово «выданную» заменить словом «предоставленную»;
- б) слова «указанному в лицензии» заменить словами «предусмотренному лицензией»;
- 36) в приложении № 7 к указанному административному регламенту слово «выданной» заменить словом «предоставленной»;
- 37) приложения № 8 – 10 к указанному административному регламенту исключить.

5. В постановлении Правительства Архангельской области от 27 января 2015 года № 14-пп «Об утверждении административного регламента осуществления лицензионного контроля в сфере осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на территории Архангельской области»:

1) в пункте 2¹ слова «муниципальных образований “Город Архангельск” и “Северодвинск” в пределах государственных полномочий по осуществлению лицензионного контроля на территории муниципальных образований “Город Архангельск” и “Северодвинск”» заменить словами «городского округа “Город Архангельск” и городского округа Архангельской области “Северодвинск” в пределах государственных полномочий по осуществлению лицензионного контроля на территории городского округа “Город Архангельск” и городского округа Архангельской области “Северодвинск”»;

2) в административном регламенте осуществления лицензионного контроля в сфере осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на территории Архангельской области, утвержденном указанным постановлением:

а) в пункте 1:

в абзаце втором слова «муниципальных образований “Город Архангельск” и “Северодвинск”» заменить словами «городского округа “Город Архангельск” и городского округа Архангельской области “Северодвинск”»;

в абзаце четвертом слова «муниципального образования “Город Архангельск” или “Северодвинск”» заменить словами «городского округа “Город Архангельск” или городского округа Архангельской области “Северодвинск”»;

в абзаце пятом слова «муниципального образования “Город Архангельск” или “Северодвинск”» заменить словами «городского округа “Город Архангельск” или городского округа Архангельской области “Северодвинск”»;

б) в подпункте «д» пункта 6 слово «выданной» заменить словом «предоставленной»;

в) в абзаце седьмом подпункта «в» пункта 8 слово «выданной» заменить словом «предоставленной»;

г) в пункте 72:

в подпункте 10 слова «председателю Правительства Архангельской области» заменить словами «руководителю администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области»;

в подпункте 11 слова «председателю Правительства Архангельской области» заменить словами «руководителю администрации Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области»;

д) в приложениях № 5 – 7 к указанному административному регламенту слово «Отчество» заменить словами «Отчество (при наличии)»;

е) по тексту приложений № 8 и 9 слово «отчество» заменить словами «отчество (при наличии)».

6. В Порядке ведения реестра негосударственных организаций, осуществляющих комплексную реабилитацию и ресоциализацию лиц, потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, в Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 18 февраля 2016 года № 57-пп:

1) в подпункте 7 пункта 8 слово «выдачи» заменить словом «предоставления»;

2) в приложении к указанному Порядку слово «выдачи» заменить словом «предоставления».

7. По тексту приложения к Положению о государственной информационной системе Архангельской области «Открытые данные Архангельской области», утвержденному постановлением Правительства Архангельской области от 5 июля 2016 года № 241-пп, слово «выданных» заменить словом «предоставленных».

8. В Положении о лицензионном контроле в сфере осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами на территории Архангельской области, утвержденном постановлением Правительства Архангельской области от 6 декабря 2017 года № 522-пп:

1) в абзаце втором пункта 2 слова «муниципальных образований “Город Архангельск” и “Северодвинск” осуществляют органы местного самоуправления муниципальных образований “Город Архангельск” и “Северодвинск”» заменить словами «городского округа “Город Архангельск” и городского округа Архангельской области “Северодвинск” осуществляют органы местного самоуправления городского округа “Город Архангельск” и городского округа Архангельской области “Северодвинск”»;

2) в пункте 8 слова «муниципальных образований “Город Архангельск” и “Северодвинск”» заменить словами «городского округа “Город Архангельск” и городского округа Архангельской области “Северодвинск”».

9. В пункте 5 раздела III перечня государственных и муниципальных услуг, услуг акционерного общества «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства», предоставление которых организовано в центрах оказания услуг для бизнеса, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 30 января 2018 года № 24-пп, слово «выдача» заменить словом «предоставление».

10. В подпункте 6 пункта 16 административного регламента предоставления государственной услуги по предоставлению без проведения конкурса или аукциона права пользования участком недр местного значения, содержащим общераспространенные полезные ископаемые, для разведки и добычи общераспространенных полезных ископаемых, необходимых для целей выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования, осуществляемых на основании гражданско-правовых договоров на выполнение указанных работ, в Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства Архангельской области от 3 июля 2018 года № 291-пп, слово «выданную» заменить словом «предоставленную».

11. В постановлении Правительства Архангельской области от 11 декабря 2018 года № 581-пп «Об осуществлении органами местного самоуправления муниципальных образований «Город Архангельск» и «Северодвинск» лицензионного контроля в сфере осуществления предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами»:

1) в наименовании слова «муниципальных образований “Город Архангельск” и “Северодвинск”» заменить словами «городского округа “Город Архангельск” и городского округа Архангельской области “Северодвинск”»;

2) пункт 2 исключить.

